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Abstrakt

Název:

Zhodnocení výkonnosti na úrovní anaerobního prahu v plavání a běhu mladých

triatlonistů v období 2000 – 2009

Název v Angličtině:

Evaluation of efficiency at the level of anaerobic threshold in swimming and

runnin of young thriathlonists in phase 2000 – 2009

Cíl práce:

Vyhodnotit změny individuální výkonnosti na úrovni anaerobního prahu plavání

a běhu triatlonistů-juniorů v období 2001 – 2009 a porovnat průměrné výkonnosti na

úrovni anaerobního prahu v běhu a plavání triatlonistů - juniorů 1994 – 2000

a 2001 – 2009.

Metody práce:

Laktátový anaerobní práh jsme stanovovali pro plavání a běh v terénních

podmínkách pomocí vyhodnocení laktátové křivky. K zjištění anaerobního prahu jsou

použity terénní testy 5 x 2 km běh a 4 x 300 m plavání. Výsledky měření anaerobního

prahu v plavání jsou zpracovávány Laboratoří sportovní motoriky FTVS UK na počítači

s využitím softwaru Laktat – Test ver. 6.0+ by ETB – SOFT, jehož autorem je Mag.

Ernst Böck z Rakouska. Parametry na úrovni anaerobního prahu jsme statisticky

zpracovali.

Výsledky

Výsledky diplomové práce přispějí k rozšíření poznatků o změnách výkonnosti

na úrovni anaerobního prahu triatlonistů v běhu a plavání v etapě specializované

sportovní přípravy. Zjištěné výsledky a závěry budou využitelné zejména pro trenéry

mládeže, připravující budoucí vrcholové sportovce v triatlonu i podobných

vytrvaleckých vícebojích.

Klíčová slova

Anaerobní práh, laktát, výkonnost, triatlon

Title:

Evaluation of efficiency at the level of anaerobic threshold in swimming and

runnin of young thriathlonists in phase 2000 – 2009

Aim:

To evaluate changes in individual efficiency at the level of anaerobic threshold

in swimming and running of junior triathlonists in phase 2001 – 2009 and to compare

the average efficiency at the level of anaerobic threshold in running and swimming of

junior triathlonists

1994 – 2000 and 2001 – 2009.

Methods:

Lactate anaerobic threshold has been set for swimming and running in cross-

country conditions by the help of evaluation of the lactate curve. Cross-coutry tests 5 x

2km run and 4 x 300m swimming have been used for finding of anaerobic threshold.

The results of anaerobic threshold measurement in swimming are processed by

Laboratory of sport FTVS at the Charles University in personal computer software

Laktat – Test Ver. 6.0 + by ETB – SOFT use. Its author is Mr. Ernst Böck from Austria.

The parameters at the level of anaerobic threshold have been statistically processed.

Results:

Results of the thesis should contribute to the extension of the knowledge about

the effeciency changes at the level of anaerobic threshold of thriatlonists in running and

swimming. All this during specialized sport preparation. Recognized results and

findings will be useful especially for trainers who are preparing future top sportsmen in

triathlon and similar multicontests.
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1. ÚVOD

Triatlon je poměrně mladým sportem, který zaznamenal v posledních letech

značný rozvoj, jenž vyvrcholil zařazením triatlonu do programu olympijských her.

Hlavně v cizině, ale postupem času už i u nás láká spoustu lidí z široké

veřejnosti, hobby i výkonnostních závodníků zkusit jej, mít dost chuti a vůle do

náročného tréninku, který bude ale v cíli odměněn vědomím a skvělým pocitem, že jste

to dokázali a že na to máte! Tvrdé tréninky, včasné vstávání na plaveckou přípravu,

náročné běžecké úseky, kdy už si člověk téměř sáhne na dno svých sil, se utváří ruku v

ruce jistý životní styl, filozofie, kterou rozhodně člověk dokáže používat a těžit z ní i

v běžném životě.

Kombinace tří různých navazujících disciplín v jejich vytrvalecké podobě klade

na sportovce nové vysoké nároky a ve vrcholovém pojetí vyžaduje talentované vysoce

trénované jedince. Rozvoj triatlonu jako sportu přinesl nové pohledy jak na hranice

lidských možností, tak na problematiku tréninku vytrvaleckých disciplín.

Pro dosažení vrcholné úrovně výkonnosti v triatlonu je důležité mít vysokou

výkonnost ve všech třech disciplinách, tedy být dobrým plavcem, cyklistou i běžcem.

V krátkém triatlonu, kde je povolena jízda ve skupině se do výkonnostní špičky

prosazují jedinci s velmi dobrým plaváním a vynikajícím během. Při povolení jízdy ve

skupině v cyklistické části, je pro dobré umístění v závodě důležité doplavat v čelní

skupině a absolvovat cyklistickou část v prvním „balíku“. O konečném umístění pak

rozhoduje výkon v běžecké části. V současné době, kdy je evropská i světová špička

stále více výkonově vyrovnaná, často výkon v běžecké části rozhoduje o úspěchu či

neúspěchu.

Jedním z dalších trendů v triatlonu je kromě stále se zmenšujících rozdílů ve

výkonnost evropské i světové špičky, je i celkový růst výkonnosti a to ve všech

věkových kategoriích. Tento nárůst výkonnosti je pak patrný u mládežnických

kategorií.

Zajímalo mě, jestli můžeme pozorovat podobné trendy v růstu výkonnosti i

k zmenšujícím se rozdílům ve výkonnosti u širšího reprezentačního výběru mladých

triatlonistu České republiky.
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2. CHARAKTERISTIKA TRIATLONU

Triatlon je sport, ve kterém závodník absolvuje plaveckou, cyklistickou a

běžeckou část v uvedeném pořadí, s průběžným měřením času od startu plavání do cíle

běhu. Jiná modifikace nesmí být nazvána triatlonem a musí již názvem vystihovat jinou

podstatu. [Pravidla triatlonu, duatlonu a kvadriatlonu, 2004]

Triatlon je vytrvaleckým vícebojem, kombinující tři sporty v jejich vytrvalostní

podobě s vysokými požadavky na vytrvalostní schopnosti sportovce.

Stanovené délky tratí jednotlivých disciplín triatlonu pro dospělé sportovce

určují časové rozmezí závodního zatížení od 50 – 70 minut u sprint triatlonu,

1:45 – 2:30 hodin u krátkého triatlonu a 8:30 – 11:00 hodin u dlouhého triatlonu.

Triatlon se za svou poměrně krátkou historii stal sportem, který ve svém

vrcholovém pojetí vyžaduje talentované a vysoce trénované sportovce. Trénink triatlonu

klade vysoké nároky na práci a rozvoj funkčních systémů organismu. Jde především o

fyziologické a biochemické procesy související s metabolickými systémy, o vysoké

nároky na oběhovou soustavu a na dýchání a přenos kyslíku. Všechny disciplíny

triatlonu vyžadují vysokou úroveň dlouhodobé vytrvalosti, která je ale u jednotlivých

disciplín odlišná především v intenzitě aerobních procesů, v úrovni vytrvalostní síly a

schopností optimálně využívat zdroje energie charakteristické pro dobu trvání

jednotlivých disciplín. [Fornánek, Horčic, 2003]
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3. TEORETICKÁ ČÁST 1

3.1. Způsoby hrazení energie při pohybové činnosti. 1

Základním a dá se říct i jediným zdrojem energie pro svalový stah (svalovou

kontrakci) je energeticky bohatá látka s názvem adenosintrifosfát (ATP). Rozpadem

ATP na ADP (adenosindifosfát) se uvolní energie, která vyvolá jak stah svalu, tak i jeho

následnou relaxaci (uvolnění). Obnova takto uvolněné energie je uskutečňována

chemickou cestou přímo ve svalové buňce, která podle možností a potřeby současně

používá několik způsobů obnovy ATP:

a) Alaktátový anaerobní způsob hrazení energie – je to způsob hrazení

energetických nároků svalů, při kterém využívá energie z aktuálních zásob ATP

a creatinfosfátu (CP) přímo ve svalové buňce. Celkové množství takto

použitelné energie je malé, pouze mezi 21 – 33 kJ, což vystačí na dobu trvání

maximální zátěže do 10 do 15 sekund. Rychlost uvolnění ATP (metabolický

obrat) je však několikanásobně vyšší než u ostatních způsobů krytí energie, činí

4 – 4,5 mol.min-1.

b) Anaerobní (laktátový) systém hrazení energie – je charakterizován vzestupem

koncentrace kyseliny mléčné a jejích solí v krvi, jako důsledek anaerobní

glykolýzy, tedy neoxidativního odbourávání svalového glykogenu, případně

glukózy.

Schéma uvedené reakce:

glykogen → glukóza (C6H1206)

glukóza (C6H1206) + 2P + 2ADP → 2 kys. mléčná + 2ATP


[…]


Graf 2 Porovnání změn rychlosti plavání na úrovni anaerobního prahu jednotlivých

věkových kategorií v dlouhodobém tréninkovém procesu – muži, ženy.

Graf 3 Porovnání srdeční frekvence na úrovni anaerobního prahu mladých triatlonistů

a triatlonistek v plavání a běhu.
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Příloha 1

Tabulka 13

Základní matematicko-statistické charakteristiky skupiny triatlonistů v období 2001 - 2009 - modelové hodnoty

plavání běh

Kategorie n t/100m V [m/s] SF
věk
[roky] n t/100m V [m/s] SF

věk
[roky]

Průměr 75,6 1,324 172 17,4 224,8 4,489 179 17,5
16,1- 18 Median 75,4 1,326 171 17,3 225,2 4,440 178 17,7

20 SD 2,74 0,049 9 0,50 11 9,82 0,204 7 0,39
( B ) min 68,6 1,222 156 16,1 201,9 4,195 166 16,9

max 81,8 1,458 186 18 238 4,953 188 18
Průměr 75,2 1,332 170 19,4 222,5 4,495 188 19,6
18,1 - 20 Median 75,4 1,326 169 18,7 24 221,2 4,595 181 18,7
30 SD 2,63 0,047 9 0,58 8,07 0,160 8 0,52

( C ) min 69 1,235 149 17,8 207,3 4,078 158 18,1

max 81 1,449 186 19,9 245,6 4,824 195 19,9
Průměr 74,6 1,344 165 21,1 214,6 4,669 175 20,8
20,1 - 23 Median 74,5 1,342 165 20,9 213,3 4,689 172 20,9
10 SD 3,68 0,064 5 0,80 7 9,62 0,211 7 0,36

( D ) min 69,5 1,212 160 20 198,1 4,378 167 20,0

max 82,5 1,439 174 22,5 228,4 5,048 186 21,1

Příloha 2

Tabulka 14

Základní matematicko-statistické charakteristiky skupiny triatlonistek v období 2001 - 2009 - modelové hodnoty

plavání běh

Kategorie n t/100m V [m/s] SF
věk
[roky] n t/100m V [m/s] SF

věk
[roky]

Průměr 81 1,235 182 15,8 260,6 3,839 186 15,7
14,1 - 16 Median 80 1,241 180 15,8 260,6 3,839 186 15,7
3 SD 1,18 0,028 10 0,05 2 6,65 0,098 18 0,08

( A ) min 79,4 1,205 174 15,8 255,9 3,769 173 15,7

max 83 1,259 193 15,9 265,3 3,908 199 15,8
Průměr 82,6 1,213 177 17,4 259,5 3,861 179,3 17,4
16,1 - 18 Median 81,5 1,227 174 17,5 259,2 3,858 181 17,5
13 SD 4,07 0,059 8 0,48 9 11,88 0,179 7 0,48

( B ) min 77,2 1,114 163 16,1 238 3,655 167 16,2

max 89,8 1,295 190 17,9 273,6 4,191 188 17,8
Průměr 81,8 1,225 174 18,8 248,8 4,033 182 19
18,1 - 20 Median 81,9 1,222 174 18,6 246,5 4,057 178 18,9
12 SD 3,61 0,052 8 0,57 11 15,29 0,248 7 0,63

( C ) min 76,4 1,100 158 18,2 223,5 3,704 172 18,1

max 90,9 1,309 186 19,9 270 4,474 193 19,9
Průměr 78,4 1,276 177 22,7
20,1 - 23 Median 78,4 1,276 177 22,7
2 SD 0,28 0,004 8 0,03

( D ) min 78,2 1,272 171 22,7

max 78,6 1,279 182 22,7

Příloha 3

Tabulka 15

Standardy pro hodnocení anaerobní výkonnosti na úrovní anaerobního

prahu v běhu a plavání pro kategorii juniorů (věk 16,1 – 20 let)

T-body vANP plavání vANP běh

t/100m

(s)

v

(m/s)

t/1 km

(s)

v

(km/h)

30 Nedostatečný 95,2 1,05 259,0 13,9

35 Velmi podprůměrný 90,1 1,11 251,7 14,3

40 Podprůměrný 85,5 1,17 244,9 14,7

45 Mírně podprůměrný 81,3 1,23 236,8 15,2

50 Průměrný 78,1 1,28 230,0 15,7

55 Mírně nadprůměrný 75,2 1,33 223,6 16,1

60 Nadprůměrný 71,9 1,39 218,2 16,5

65 Vysoce nadprůměrný 69,4 1,44 211,8 17,0

70 Vynikající 67,1 1,49 206,9 17,4

Příloha 4

Tabulka 16

Standardy pro hodnocení anaerobní výkonnosti na úrovní anaerobního

prahu v běhu a plavání pro kategorii juniorek (věk 16,1 – 20 let)

T-body vANP plavání vANP běh

t/100m

(s)

v

(m/s)

t/1 km

(s)

v

(km/h)

30 Nedostatečný 98,0 1,02 300,0 12,00

35 Velmi podprůměrný 94,8 1,06 289,4 12,44

40 Podprůměrný 90,9 1,10 280,6 12,83

45 Mírně podprůměrný 87,3 1,15 270,3 13,32

50 Průměrný 84,0 1,19 261,6 13,76

55 Mírně nadprůměrný 81,0 1,24 253,5 14,20

60 Nadprůměrný 78,1 1,28 244,9 14,70

65 Vysoce nadprůměrný 75,5 1,33 237,6 15,15

70 Vynikající 73,0 1,37 230,8 15,6

Příloha 5

Tabulka17

Poměr výkonnosti na úrovni anaerobního prahu triatlonistů a triatlonistek

v jednotlivých kategoriích v období 2001 – 2009

ženy/muži (%)

věk

[roky] plavání běh

16,1 - 18 91,61 86,01

18,1 - 20 91,96 85,89

20,1 - 23 94,84

x 92,8 85,95

SD 1,77 0,085
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