Oponentský posudek na diplomovou práci

Autor práce: Tomáš Doseděl

Vedoucí práce: PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

Oponent: Mgr. Lenka Kovářová

Název: Zhodnocení výkonnosti na úrovni anaerobního prahu v plavání a běhu u mladých triatlonistů

Rozsah: 62 stran (45 stran textu), 13 tabulek, 3 graf, 5 přílohy

Cílem práce je vyhodnotit změny individuální výkonnosti na úrovni anaerobního prahu v plavání a běhu triatlonistů – juniorů v období 2001 – 2009 a porovnat průměrné výkonnosti na úrovni anaerobního prahu v běhu a plavání triatlonistů – juniorů v období 1994 – 2000 a 2001 – 2009.

Obsah práce odpovídá jejímu názvu a zadanému tématu, diskuze může vzniknout nad termínem mladý triatlonista.

V teoretické části autor uvádí základní informace o triatlonu a hlouběji se zabývá způsoby hrazení energie při dlouhodobé zátěži. Dále vysvětluje termín anaerobní práh a možnosti jeho identifikace. Rovněž zmiňuje možnosti využití zátěžové diagnostiky pro řízení tréninku v triatlonu. Autor nezůstává pouze v obecné rovině, dokáže aplikovat teoretická východiska do oblasti vytrvalostní zátěže i na samotnou problematiku triatlonu.

Ve výzkumné části autor vychází z poskytnutých dat, sám se na měření nepodílel. Porovnává a vyhodnocuje výsledky rychlostí na úrovni ANP v mládežnických kategoriích u triatlonistů zařazených do širší reprezentace ČR z pohledu věkových kategorií, pohlaví a dvou časových období (1994 – 2000 a 2001 – 2009).

Uvedený počet jedinců v souboru udávaný v textu není shodný s počtem v Tabulce 2.

Rovněž bych upozornila na fakt, že za dobu, po kterou bylo testování prováděno, se značně změnilo přístrojové a programové vybavení pro metodiku měření ANP. Do práce bych proto konkrétní přístroje neuváděla, jde o chybnou informaci.

V kapitole 5.3.3.1. se porovnávají změny výkonnosti pomocí T- bodů, v Metodice (5.2) se však autor o nich nezmiňuje.

U obou hypotéz není zmíněno, jak chce autor hodnotit rozdíly mezi jednotlivými skupinami, hypotézy tak nejsou hypotézami.

Posuzování rozdílů na základě věcné významnosti má svá specifika a rovněž vzorec pro výpočet, ten autor neuvádí. Je sice možné stanovit věcnou významnost expertně (např. pomocí %), je pak ale nutno se tohoto držet. Autor vyvozuje výsledky mezi jednotlivými obdobími nikoli z procent, ale s časových hodnot (sekund), tato interpretace je tedy zavádějící.

Formální stránka práce ne zcela odpovídá požadavkům na diplomové práce. Úroveň práce snižuje řada překlepů, interpunkčních chyb, chybných citací, používání nesprávného typu závorek, záměna čárky za středník atd. Mnohé citace uvedené v přehledu použité literatury v textu vůbec citovány nejsou (např. Basset, Blahuš, Bunc, Heller, Hendl, Hotový, Kovář, Macejková, Neuman, Podroužek...), naopak v seznamu chybí např. Farfel (1972), Macour (1977), Böck (1996) nebo Čelikovský (1990).

Standardně se počet desetinných míst v tabulkách uvádí na dvě, max. tři desetinná místa, v práci je počet šest (např. Tabulka 2).

Tabulky 7 a 8 úplně postrádají tučná zvýraznění pro identifikaci významnosti rozdílů, v ostatních tabulkách jsou pouze někde, což působí nepřehledně.

Za hlavní přínos práce považuji praktický význam práce, která po upravení výsledkové části a zpřesnění interpretací může sloužit jako podklad pro účely Českého svazu triatlonu.

Výběr literatury – resp. seznam literatury je nutno upravit tak, aby citace v textu odpovídaly citacím v přehledu použité literatury.

Otázky k obhajobě:

Co znamená zkratka Mag?

Proč je jiná metodika odběru krve při testu na běhu a v plavání (bříško prstu, ušní lalůček)?

Na co potřebujete pro vlastní měření testu identifikace ANP na běhu formulář se zaznamenáváním mezičasu, celkového času a SF?

Popište, jak byly vytvořeny standardy pro hodnocení anaerobní výkonnosti. (Uvádíte, že byly použity výsledky testů tří juniorských triatlonistů).

Závěr:

Přes uvedené nedostatky považuji úroveň práce za dostačující a po úpravě formálních nedostatků ji navrhuji k obhajobě. Pokud bude autor schopen během obhajoby reagovat na připomínky a zodpovědět otázky oponenta, navrhuji práci klasifikovat „dobře“. Zároveň ale požaduju upravit citace a výsledkové tabulky.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: dobře
-------------------------------------- --------------